
 1 

 
 

                            Provvedimento Dirigenziale 
 

 

 

N° 06/1433                                                                    Emesso in data 30 dicembre 2022 

 

  
 

 

 

 

 

 

 
        DIREZIONE “SVILUPPO ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP – UFFICIO TUTELA DEL CONSUMATORE” 
 
 
                                                                                                               Dimostrazione 

                                                                                                                                                 della disponibilità dei fondi 
 
                                                                                                                                               Bilancio 20…     Competenze ……………………. 

        Prot. N. 511708 del 30 dicembre 2022    
                   Art. ………. Lett………Spese per ……………………   
 
                                                                                  

                                               
 

         
                                                                             Somma 
                                                                                                                    stanziata       €  
     
                                                              Aggiunta                      
                                                                                                  per storni      €    
                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                   Dedotta   
                                                  per storni    € 
  

                                         Impegni  
                                                 assunti        €  
                                                                                                                                                                                              Impeg 

Fondo 
                                                                                                                             dispon.le     €                                                                                                                     
 

      
      

      Visto ed iscritto a ………………………………………………n…………………… 

      de ……………………art……………… lett………………... nel……………………..                                                                        
      Partitario entrata di competenza di € ……………………………………….. 
      Visto per l’accertamento entrata e per la regolarità contabile 

               

                                                                                                            Addì ……………………………… 20… 
. 

                                                                                                                            IL RAGIONIERE GENERALE 

  

  

  

  

  

  

  

OGGETTO: Associazione “Terre dell’Etna” - Concessione suolo pubblico “Mercatino Bio e km. Zero” 
in Piazza Michelangelo Buonarroti tutti i venerdì dalle ore 07:00 alle ore 14:00 dal 
1.1.2023 al 31.12.2023 - Rinnovo   

                        

                         
                          
 
 
 
    
 
 



 2 

 
 

 
 

 
 

 
                    
 
          IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
1. il Sig. Maurizio PALERMO, nato a Catania il 5.11.1961 - C.F. PLRMRZ61S05C351S; è Presidente 

dell’Associazione “Terre dell’Etna”  con sede in San Gregorio di Catania (CT), Via Roma 45/A  - C.F. 
93207400875;  

2. con nota prot. 489043 del 13.12.2022, ha presentato istanza tesa ad ottenere il rinnovo della concessione 
di suolo pubblico per l’anno 2023, per la realizzazione del Mercatino Bio e Km. 0 attraverso la 
collocazione di n. 17 stalli di Mq. 9,00 (3,00 x 3,00) in Piazza Michelangelo Buonarroti, da svolgersi tutti i 
venerdì nel periodo compreso dal 1.1.2023 al 31.12.2023, come da progetto planimetrico;  

3. sono ammessi alla vendita diretta i produttori agricoli singoli o associati iscritti al registro delle imprese1 
e  dovranno vendere esclusivamente prodotti del territorio certificati, esporre sul banco di vendita un 
cartello ben leggibile recante l’identificazione della propria Azienda agricola, in linea con la legge in 
vigore quale Decreto Legislativo del 18 maggio 2001, n. 2282;   

4. la partecipazione è riservata ai soci dell’Associazione “Terre Dell’Etna”; 
  

Verificato che l’Associazione: 
1. denominata “Terre dell’Etna” si è costituita giorno 14.01.2016 con sede in San Gregorio di Catania (CT), 

Via Roma 45/a – Cod. Fiscale 93207400875,  promuove ed organizza, senza alcuna finalità lucrativa, 
mercatini di prodotti tipici convenzionali, biologici a km. Zero ed artigianali; 

2. ai sensi dell’art. 1 del proprio Statuto, “ha per fini la promozione, organizzazione e divulgazione dei 
prodotti tipici convenzionali, biologici, km. Zero ed artigianali. Ha inoltre per fini la sensibilizzazione ad 
uno stile di vita ecosostenibile ed una alimentazione sana e non di massa”; 

3. ai sensi dell’art. 3 del proprio Statuto,  “l’Associazione non persegue scopi di lucro…2 
4. si è dotata di un “disciplinare per lo svolgimento del mercato del contadino” i cui contenuti assicurano il 

rispetto della filosofia e dei principi di base che sia il Ministero che l’Assessorato regionale hanno fissato 
perché il mercato venga riconosciuto come rispettoso di quanto serve per raggiungere gli obiettivi 
stabiliti dalle predette autorità quali la valorizzazione della tipicità e della qualità delle nostre produzioni 
per contribuire allo sviluppo della filiera corta e perché venga praticato il migliore prezzo anche con ovvi 
vantaggi per i consumatori; 

 
Tenuto conto che la concessione per realizzare il “Mercatino Bio e km zero” rientra tra le finalità 
istituzionali dell’Ente riconosciuta da norme nazionali (Decreto Ministero Politiche Agricole del 20.11.2017 – 
G.U. n. 301 del 29.12.2007) e regionali (disposizione per manifestazione d’interesse dell’Assessorato 
Regionale Agricoltura – G.U.R.S. n. 16 dell’11.04.2008), che consiste nell’attività di promozione del comparto 
agricolo attraverso il sostegno di azioni che possano realizzare la c.d. filiera corta tra produttori e 
consumatori;  

 
Preso atto: 
1. dell'atto costitutivo e dello Statuto dell'Associazione “Terre dell’Etna” registrato all’Agenzia delle Entrate 

– Direzione Provinciale – Direzione Territoriale di Catania il 15 gennaio 2016 al n. 206 Serie 3; 
2. dell’elaborato grafico del sito richiesto; 
3. della Polizza Assicurativa n. 1/72166/65/162855559 di Responsabilità Civile, valevole fino al 10.9.2023; 

                                                           
1Art. 8 Legge 29 dicembre 1993 , n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”. 
2 Orientamento e modernizzazione del settore agricolo, a norma dell'articolo 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57. 

 

OGGETTO: Associazione “Terre dell’Etna” - Concessione suolo pubblico “Mercatino Bio e km. 
Zero” in Piazza Michelangelo Buonarroti tutti i venerdì dalle ore 07:00 alle ore 14:00 
dal 1.1.2023 al 31.12.2023 - Rinnovo   

 
                        

                         
                          
 
 
 
    
 
 



 3 

4. che è stato effettuato il pagamento per l’importo di € 100,00 - a titolo di diritti di segreteria e di istruttoria 
– tramite BANCA 5 S.P.A. (TER: 00056555 del 12.12.2022) corrispondente a quanto previsto dalla 
delibera C.C. 29.01.2019, n.4 e successiva Delibera di C.C.13.07.2021, n. 52; 
 

Visti: 
- l’art. 20 D.Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 4953; 
- la L. 190/2012; 
- l'art. 77 Statuto Comunale4 correlato all’art. 107 comma 3 lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2675 ed all’art. 

4 comma 2 D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 1656; 
- il D.Lgs. 97/2016; 
- la L.R. 1 marzo 1995, n. 18, aggiornata e coordinata con le LL. RR. 8 gennaio 1996, n. 2 e 22 dicembre 

1999, n. 28 - “Norme riguardanti il commercio su area pubblica nella Regione Siciliana”; 
- il “Regolamento Comunale di contabilità”, aggiornato in base ai principi del D. Lgs. n. 118/2011, approvato 

con deliberazione C.C. 29.9.2022, n. 26; 
- la Deliberazione C.C. 29 gennaio 2019, n. 4 e successiva Deliberazione C.C. 13 luglio 2021, n. 52; 
- il “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree 

Mercatali” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021; 
- l’Ordinanza Sindacale 18 luglio 2022, n. 21 “indebita occupazione a fine di commercio di pubblico – 

Applicazione sanzioni pecuniarie e sanzioni accessorie ex art. 3 comma 16 L. 15 luglio 2009, n. 94 - Attività 
di somministrazione di alimenti e bevande su area pubblica date in concessione - Nuove disposizioni”;  

- il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e Piano Antifrode 2022/2024 - 
Sistema integrato di gestione dei rischi di corruzione e frode7;   

 
 
Dichiara sotto la propria responsabilità l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in 
relazione al presente provvedimento; 

 
                                                                                  DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
 
Concedere al Sig. Maurizio PALERMO, n.q. di Presidente dell’Associazione “Terre dell’Etna”, come sopra 
generalizzata, l’occupazione di Mq. 153 di suolo pubblico (17 stalli di Mq. 3,00 x 3,00) in Piazza Michelangelo 
Buonarroti, per la realizzazione del Mercatino Bio e Km. 0 da svolgersi tutti i venerdì correnti nel periodo 
compreso dal 1.1.2023 al 31.12.2023 - dalle ore 07:00 alle ore 14:00 - come da elaborato grafico in calce al 
presente atto; 
      
Accertare l'entrata della somma di € 5281,00 dovuta a titolo di corrispettivo per il Canone Unico 
Patrimoniale sul capitolo 509 art. 1 del bilancio 2022-2024 competenza 2023; 
 
Dare atto che:    
1. ai sensi dell’art. 10 comma 38 la concessione o autorizzazione acquista efficacia al momento della 

consegna al destinatario…, previo pagamento della prima rata ovvero  della rata unica del canone; 
2. ai sensi dell’art. 13 comma 1 del Regolamento C.U.P. il mancato pagamento delle rate alle scadenze 

stabilite determina decadenza della concessione o autorizzazione;  
3. gli imprenditori agricoli singoli o associati devono:  

a. essere iscritti nel registro delle imprese di cui all’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580; 
b. mettere in vendita prodotti delle loro aziende; 

4. il concessionario o suo delegato,  ha l’obbligo di garantire che: 

                                                           
3 Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada 
4 Approvato con delibera C.C. 10 maggio 1995, con decisione n° 11757/11364, pubblicato sulla G.U.R.S. n° 66 del 23/12/1995, Supplemento 
straordinario  n. 2 
5 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
6 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche  
7 adottato con Delibera di Giunta Municipale 23 febbraio 2022, n. 22 
8 “Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e del Canone per le Aree Mercatali” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20 maggio 2021 



 4 

a. il personale addetto alla vendita e il banco adibito all’esposizione dei prodotti, devono essere in 
possesso dei requisiti professionali, igienico-sanitari previsti dalla vigente normativa per l’esercizio 
dell’attività di cui trattasi;  

b. vi sia l’esatta corrispondenza sia in termini di numero che di dimensioni degli stand e sia rispettata la 
disposizione degli stessi come da planimetria presentata; 

c. siano fatti salvi i diritti di terzi, ed in particolare sia lasciato spazio sufficiente per il libero                       
passaggio dei pedoni, portatori di handicap e carrozzelle in genere ; 

d. non siano effettuate installazioni fisse, ancorate al terreno in alcun modo; 
e. gli allestimenti e i materiali utilizzati possiedono i requisiti di legge per l’uso del quale vengono 

destinati e che saranno montati sul posto a perfetta regola d’arte, evitando danni e pericoli a persone, 
cose e animali anche nel caso di avverse condizioni meteo;  

5. il concessionario dovrà, altresì: 
a. vigilare affinché lo svolgimento delle attività, avvenga nel rispetto delle regole di distanziamento 

interpersonale; 
b. rispettare le norme di sicurezza relative all’impianto elettrico, esonerando il Comune da ogni 

responsabilità per danni prodotti a persone, cose e animali conseguenti ad eventuali disfunzioni o 
irregolarità;  

c. farsi carico della fornitura di energia elettrica e della posa in opera di quanto fa parte dell’allestimento; 
d. assumersi ogni responsabilità diretta e indiretta, in particolare per danni a persone cose e animali o  

per omissioni o violazioni delle norme vigenti, sollevando il Comune di Catania da ogni onere e da 
qualsiasi responsabilità, anche nel caso di furti, sottrazioni, danneggiamenti ed altro della merce 
esposta, dovuti a qualsiasi causa od evento; 

e. vigilare affinché nel corso dello svolgimento della manifestazione vengano tenuti comportamenti che 
non danneggino le aree e che rispettino le norme regolamentari: 

f. rispettare l’Ordinanza Sindacale 18 luglio 2022, n. 21 “indebita occupazione a fine di commercio di 
suolo pubblico – Applicazione sanzioni pecuniarie e sanzioni accessorie ex art. 3 comma 16 L. 15 luglio 
2009, n. 94 - Attività di somministrazione di alimenti e bevande su area pubblica date in concessione - 
Nuove disposizioni”;  

6. i posteggi siano dotati di idonei contenitori porta rifiuti e dovrà essere curato il decoro e la pulizia 
dell’area circostante i posteggi; 

7. alla fine del periodo di validità della concessione,  lasciare l’area libera da ogni ingombro, con obbligo 
di ripristino dello stato dei luoghi. 

 
L’Amministrazione Comunale: 
a. ai sensi dell’art. 12 del “Regolamento CUP”, può revocare, sospendere o modificare, con provvedimento 

motivato, in qualsiasi momento e senza alcun obbligo di indennizzo, il provvedimento di concessione, 
qualora sopravvengono motivi di pubblico interesse…; 

b. è esonerata da ogni responsabilità per eventuali danni a persone, animali e cose derivanti dall’esercizio 
dell’attività suddetta, di cui è responsabile esclusivamente la ditta titolare del provvedimento di 
concessione. 

 
La violazione delle condizioni previste nel presente atto e nei vigenti Regolamenti, comporterà la decadenza 
della concessione, nonché l’applicazione delle sanzioni pecuniarie ed accessorie previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge e regolamenti. 
  
 
Dare atto, altresì, che il presente provvedimento9, non comporta spesa e sarà:  
1. pubblicato all’interno del portale istituzionale del Comune di Catania10, consultabile sul link: 

https://etnaonline.comune.catania.it/etnaonline-portale/ 
2. trasmesso in modalità digitale, tramite inserimento all’interno del protocollo informatico, alle seguenti 

Direzioni: 
a. “Corpo di Polizia Municipale”, per il controllo sul rispetto di tutte le condizioni poste nel presente 

atto; 
b. “Ragioneria Generale… - Gestione delle Entrate- Fondi…” per gli adempimenti di competenza; 
c. “Politiche per l’Ambiente e il Verde e l’Energia – Gestione Autoparco”; 

                                                           
9 Redatto in due esemplari, di cui uno verrà consegnato all’interessato e l’altro custodito agli atti d’ufficio, oltre ad un terzo secretato dei 
dati personali, ai fini della pubblicazione 
10 In  conformità a quanto previsto con note prot. 234790 del 2.12.2008, prot. 25302 del 2.2.2009 e prot. 4671 del 5.01.2012 



 5 

 
 
 

 
d.  “Affari Istituzionali”:  

- Albo Pretorio, per la prescritta pubblicazione e,  
- per estratto al “Gruppo di Lavoro per l’attuazione e il controllo della regolarità amministrativa”,11 

all’interno dell’elenco mensile delle determine emesse.  
                                                                                                  
                                             

 
                                                                                                                                                                           IL DIRETTORE 
                                                             F.to Dott. Pietro Belfiore 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
11 In aderenza  al disposto delle note prot. 105265 del 22.5.2008, prot. 146068 del 22.7.2008 prot. 162204  del 17.05.2012 

 



 6 

 
 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 


